2) Dies ergibt sich nicht nur aus anderen Gründen (vergl. Beseler's Lehre von den Erbverträgen Th. I. S. 120 u. f.), sondern auch aus unserer Stelle selbst. Denn hätten die nächsten Erben ein solches Ansechtungsrecht gehabt, so würde die darin enthaltene Verordnung in der That gar nicht nöthig gewesen sein, da ja dann die Blutsfreunde der Frau schon ohnehin hätten hinzugezogen werden müssen, und auf keinen Fall würde der Richter ihre Stelle haben vertreten können.

3) Dipl. Langob. a. 955 b. Lupi Cod. dipl. civitatis Bergom. Vol. II. p. 234. Constat me Maria —, conius Petroni, — mihi consensiente suprascripto iugale et mondoaldo meo et, ut lex abet, auctoritas una cum noticia de propinquioribus pa-

rentibus meis, — ... tum ab ipsis parentibus meis, ut si aliquam pacior violentiam ab ipso iugale et mondoaldo meo aut ad quempiam homine paterem quod professa et manifesta sum eo quod nulla (me pati) violencia ab ipso iugale et mondoaldo meo nec ad quempiam alio homine pacior, nisi mea bona et spontanea voluntate hec vindic(io) facere videor (q. q. faletur) accepissemus, sicuti et in eorum presencia testium manifesti sumus nos qui supra iugalibus, quod pariter insimul accepimus ad te Armundo (dem Käufer) — argentum, quid in valente per denarios sol. dui finitum precium pro arboris dui castaneis — iuris mei, quas abere visa sum in — vico G. etc. Es braucht wohl kaum aus-

Was das Alemannische Volksrecht für die Beantwortung der aufgeworfenen Frage enthält, findet sich in:

drücklich darauf aufmerksam gemacht zu werden, daß Bäume, auch wenn sie noch in der Erde stehen, nach dem deutschen Rechte zu den beweglichen Sachen gezählt werden. — Der von uns verteidigten Ansicht widerspricht zwar *Finsler de obl. uxoris* p. 34 (vergl. auch p. 18), indem er behauptet, daß aus einer Vergleichung der oben stehenden Stelle der *Lex Langob.* mit der folgenden sich ergebe, daß das in jener Gesagte nur von Immobilien als den werthvolleren Sachen verstanden werden könne: *Ll. Liutpr.* 57 (6, 4) (*L. Langob. ll.* 21, 20): *Si quis debitum fecerit, et res suas vendiderit, et tale fuerit debitum, quod solvere non possit, — non habeant facultatem creditores res, quas filius (eius) de coniuge sua habere videtur, vel postea acquisivit aut laboravit repetendi —, sed habeat filius eius iure quieto, sic tamen, ut si a creditoribus pulsatus fuerit, praebat sacramentum, quod de rebus patris aut matris suae, si ipsa in mundio patris sui mortua fuerit, nihil apud se habeat, nec alicui commendasset aut abscondisset, et sit absolutus.* Allein *Finsler's* Erklärung dieser Stelle beruht offenbar darauf, daß er den Worten: “*si ipsa in mundio patris sui mortua fuerit,*” den Sinn beilegt, daß, wenn der Mann seine Frau in mundio gehabt habe, er berechtigt gewesen sei, ihr Vermögen in Schulden zu bringen,